
(７)町内会への若い世代の関わりに関すること

２．調査結果について

＜ここでは、次のようなことがわかります＞
・若い世代の関わりの程度、若い世代の参画の必要性に対する回答者の認識 等
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２．調査結果について (７)町内会への若い世代の関わりに関すること

項目 回答数 構成比
１．とても多い 9 1.9%
２．多い 50 10.4%
３．少ない 190 39.5%
４．とても少ない 217 45.1%
５．無回答 15 3.1%

計 481 100.0%

＜問25①＞あなたの町内会での若い世代（20～50代）の参加について、教えてください。

⇒ 全体の約５割で、若い世代の参加人数は少ない（｢とても少ない｣、｢少な
い｣）と認識している。

＜回答結果＞

１．とても多い 1.9%

２．多い

10.4%

３．少ない

39.5%

４．とても少

ない

45.1%

５．無回答

3.1%

＜若い世代の参加人数＞
参加人数
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２．調査結果について

項目 回答数 構成比
1.とてもよく関わっている 38 7.9%
2.少し関わっている 124 25.8%
3.あまり関わっていない 147 30.6%
4.ほぼ関わっていない 150 31.2%
5.無回答 22 4.6%

計 481 100.0%

＜問25①＞あなたの町内会での若い世代（20～50代）の参加について、教えてください。

⇒ 全体の約6割で、若い世代は関わっていない（｢３．あまり関わっていない｣、
｢4.ほぼ関わっていない｣）と認識している。

＜回答結果＞

関わり
1.とてもよく関わって

いる 7.9%

2.少し関わっている

25.8%

3.あまり関わっていない

30.6%

4.ほぼ関わっていない

31.2%

5.無回答

4.6%

＜若い世代の関わり＞

(７)町内会への若い世代の関わりに関すること
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68.4%

57.6%

51.2%

46.1%

42.1%

17.8%

14.1%

11.4%

3.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

3.町内会・自治会のことに無関心

2.地域のことに無関心

5.負担が増えることを心配している

1.近所付き合いがわずらわしい

4.時間を確保できない

8.その他

7.わからない

6.会費を払いたくない

9.無回答

＜（問25①の関わりで３または４の場合）その要因は何だと思いますか＞

２．調査結果について

＜回答結果＞

※ ％は、①の関わりの中で「３または４」を選択した件数（297）にて計算

＜回答数の多い項目＞
・｢町内会のことに無関心｣
・｢地域のことに無関心｣
・｢負担が増えることを心配している｣ 等

＜回答数の少ない項目＞
・｢会費を払いたくない｣
・｢わからない｣
・｢その他｣

＜その他＞
・記載なし

＜問25②＞（問25①の関わりで３または４と回答した場合）その要因は何だと思いますか。
（3つまで番号を記入）

項目 回答数 ％

1．近所付き合いがわずらわしい 137 46.1%
2．地域のことに無関心 171 57.6%
3．町内会のことに無関心 203 68.4%
4．時間を確保できない 125 42.1%
5．負担が増えることを心配している 152 51.2%
6．会費を払いたくない 34 11.4%
7．わからない 42 14.1%
8．その他 53 17.8%
9．無回答 9 3.0%

計 926 

(７)町内会への若い世代の関わりに関すること
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２．調査結果について

項目 回答数 構成比
１．とても必要だと思う 205 42.6%
２．必要だと思う 212 44.1%
３．どちらとも言えない 47 9.8%
４．あまり必要でない 5 1.0%
５．まったく必要でない 0 0.0%
６．無回答 12 2.5%

計 481 100.0%

＜問25③＞町内会の活性化のために、若い世代が町内会に関わることは必要だと思います
か。（１つに○）

⇒ 全体の約9割で、若い世代が町内会に関わることが必要と認識している。

＜回答結果＞

(７)町内会への若い世代の関わりに関すること

１．とても必要だと思う

42.6%
２．必要だと思う

44.1%

３．どちらとも言えない

9.8%

４．あまり必要でない

1.0%

６．無回答

2.5%

＜若い世代が町内会に関わることは必要だと思いますか＞
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38.4%

36.5%

28.1%

25.2%

22.3%

15.1%

14.1%

10.1%

4.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

１．町内会活動を積極的に情報発信する

３．町内会役員の負担感を軽減する

２．加入に向けた勧誘活動を積極的に行う

４．各活動の負担感を軽減する

６．町内会運営を根本的に見直す

５．役員の選任方法を見直す

７．わからない

８．その他

９．無回答

＜若い世代の参加促進のために何が必要だと思いますか＞

２．調査結果について

＜回答結果＞

※ ％は、③で１または２を選択した件数（417）にて計算

＜回答数の多い項目＞
・｢町内会活動を積極的に情報発信する｣
・｢町内会役員の負担感を軽減する｣
・｢加入に向けた勧誘活動を積極的に行う｣ 等

＜回答数の少ない項目＞
・｢その他｣
・｢わからない｣
・｢役員の選任方法を見直す｣

＜問25④＞（③で1または2の場合）参加促進のために何が必要だと思いますか。
（3つまで番号を記入）

項目 回答数 ％

１．町内会活動を積極的に情報発信する 160 38.4%
２．加入に向けた勧誘活動を積極的に行う 117 28.1%
３．町内会役員の負担感を軽減する 152 36.5%
４．各活動の負担感を軽減する 105 25.2%
５．役員の選任方法を見直す 63 15.1%
６．町内会運営を根本的に見直す 93 22.3%
７．わからない 59 14.1%
８．その他 42 10.1%
９．無回答 17 4.1%

計 808 

(７)町内会への若い世代の関わりに関すること

＜その他（※一部自由記述内容）＞
・｢参加しやすいイベント企画｣（野辺地町）、｢若い世代の関心ある行事を行う。｣（三沢市）、｢子供達を中心にした行事の推進｣（六戸町）、｢行政と町内会との連携｣（三沢
市）、｢義務教育の時期から継続して意識改革が必要｣（おいらせ町） 等
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２．調査結果について

項目 回答数 ％
１．地域に関わったほうが良いし、町内会にも加入したほうが良い 278 91.7%
２．地域に関わったほうが良いが、町内会に加入する必要はない 18 5.9%
３．地域に関わる必要はないが、町内会には加入したほうが良い 4 1.3%
４．地域に関わる必要もなく、組織に加入する必要もない 3 1.0%
５．無回答 33 

計 336 100.0%

＜問26＞地域の若い世代が、町内会と協力し、よりよい地域に向けて活動していくことへ
の考えについて、当てはまるもの１つに〇をしてください。また、その理由につ
いて、当てはまるもの全てに〇を付けてください。

⇒ 全体の約９割で、若い世代の「地域への関わり」と「町内会への加入」が必要
であると考えている。

＜回答結果＞

①考え

(７)町内会への若い世代の関わりに関すること

１．「地域への関わり」も

「町内会への加入」も必要

91.7%

＜若い世代の関わりと町内会への加入について＞

※ ％は無回答を除いた件数（303）にて計算
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＜理由＞

(３)町内会の運営に関すること

項目 回答数 構成比
１．今後も組織が持続していくためには、しっかりと
加入して活動したほうが良いと思うから

214 77.0%

２．加入していないと、協力や連携が具現化でき
ないと思うから

147 52.9%

３．役員や会員の負担軽減になると思うから 78 28.1%
４．若い世代の意見を反映しやすくなると思うから 188 67.6%
５．日頃から情報共有が可能になると思うから 117 42.1%
６．その他 9 3.2%
７．無回答 0 0.0%

計 753 

＜その他（※一部自由記述内容）＞
・｢次の世代への意向がしやすい。｣（十和田市）、｢自分達のために活動していると思える。｣（おいらせ町）、｢自分の子供の将来の為に｣（おいらせ町）、｢町内会の人
は全員町内会加入が決まっている｣（東北町）、｢子供会山車組等との関係が深くなる｣（おいらせ町）、｢自治の精神は住民の基本的責務｣（おいらせ町）

２．調査結果について

＜問26＞地域の若い世代が、町内会と協力し、よりよい地域に向けて活動してい
くことへの考えについて、当てはまるもの１つに〇をしてください。また、その
理由について、当てはまるもの全てに〇を付けてください。

(７)町内会への若い世代の関わりに関すること

※「問26」で「１．地域に関わったほうが良いし、町内会にも加入したほうが良い」と回答した組織（278組織）

※％は、「問26」で「１．地域に関わったほうが良いし、町内会にも加入したほ
うが良い」と回答した組織（278組織）で計算

77.0%

67.6%

52.9%

42.1%

28.1%

3.2%

0.0%

0% 50% 100%

１．今後も組織が持続していくためには、しっかりと加入して活動したほ…

４．若い世代の意見を反映しやすくなると思うから

２．加入していないと、協力や連携が具現化できないと思うから

５．日頃から情報共有が可能になると思うから

３．役員や会員の負担軽減になると思うから

６．その他

７．無回答

＜回答数の多い項目＞

＜回答数の少ない項目＞
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＜理由＞

(３)町内会の運営に関すること

項目 回答数 ％
１．加入していなくても、若い世代の力が必要なときは、地域のために協力しあえる関係性があるから 5 27.8%
２．加入していなくても、町内会の運営や実働に支障はないから 4 22.2%
３．若い世代は忙しい人が多いと思うし、強制できないから 13 72.2%
４．その他 0 0.0%
５．無回答 0 0.0%

計 22 

２．調査結果について

＜問26＞地域の若い世代が、町内会と協力し、よりよい地域に向けて活動していくことへ
の考えについて、当てはまるもの１つに〇をしてください。また、その理由につ
いて、当てはまるもの全てに〇を付けてください。

(７)町内会への若い世代の関わりに関すること

※「問26」で「２．地域に関わったほうが良いが、町内会に加入する必要はない」と回答した組織（18組織）の理由

項目 回答数 ％
１．自分達で、必要な活動は考えられるが、実
働する人手が不足しているから

3 75.0%

２．会員以外に情報共有する仕組みがないから 1 25.0%
３．地域活動に関与していなくても、形式的に加
入していることも大事だと思うから

3 75.0%

４．その他 0 0.0%
５．無回答 0 0.0%

計 7 

※「問26」で「３．地域に関わる必要はないが、町内会には加入したほうが良
い」と回答した組織（4組織）の理由

※％は、問26で、｢２．地域に関わったほうが良いが、町内会に加入する必要はない」と回答した組織｢18｣で計算

項目 回答数 ％
１．地域のことは、自発的に組織に加入したい人だけで、加
入している人のためだけにすれば良いと思うから

1 33.3%

２．任意組織であり、未加入世帯の関与も加入促進も私達
が考える必要はないと思うから

2 66.6%

３．その他 0 0.0%
４．無回答 1 33.3%

計 4 

※「問26」で「４．地域に関わる必要もなく、組織に加入する必要もない」と回答した組織
（３組織）の理由

※％は、問26で、｢３．地域に関わる必要はないが、町内会には加入したほうが良い｣と回答し
た組織｢４｣で計算

※％は、問26で、｢４．地域に関わる必要もなく、組織に加入する必要もない｣と回答した組織｢３｣で計算
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